
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio consulenza per la Redazione Tabella Risk Analysis 231 per CMV 
Servizi Srl., ai sensi dell’art. 50, 1 lett. b) del Dlgs n. 36.2023  
Decisione a contrarre 

 
Determina dell’Amministratore Unico 

 
N°27/2023 

 
L’Amministratore Unico  

Premesso che 

il Modello di Organizzazione e Gestione è stato adottato ai sensi del D. Lgs. 231/2001 a partire dal 
14/12/2012, data di prima emissione, poi revisionato nella Parte generale e nelle parti speciali il 14/09/2015 
fino all’ultimo aggiornamento effettuato in data 1/05/2023 per definire l’attuale assetto societario;  

 tale strumento, cui finora non è stata associata una tabella di analisi dei rischi, richiede un’integrazione per 
meglio dispiegare la propria efficacia; 

Considerato che 

si rende indispensabile ricorrere all’affidamento del servizio di compilazione di una ‘tabella di analisi dei 
rischi”, in quanto la Società CMV Servizi S.r.l. non può procedere autonomamente all’effettuazione 
dell’attività, in ossequio al principio di terzietà implicato dalla stessa; 

Dato atto 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 

- che, dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento 
nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

Considerato che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il dott. Alessandro Pirani, 
Amministratore Unico di CMV Servizi S.r.l.; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 

C.M.V. Servizi S.r.l. 
Via B. Malamini, 1 - 44042 CENTO (Ferrara) 

Tel. 051-6833999 (r.a.) 

Fax 051-7456827 

C.F. e P.IVA 01467410385 

N.R.I. C.C.I.A.A FE 01467410385 

R.E.A. 170635 (Ferrara) 

Capitale sociale  Euro € 2.300.000,00  

E-mail: info@cmvservizi.it 

URL www.cmvservizi.it 

Cento,11/09/2023 
 
 



Visti: 

-  l’istruttoria preventiva svolta, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante la 
richiesta di n. 3 preventivi di operatori economici selezionati a seguito di ricerca di mercato e che non 
risultano esser stati finora fornitori di CMV Servizi Srl; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 
Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario SFERA Management di Szymanis 
Gabriel. Partita I.V.A 03484590041 Codice Fiscale SZYGRL69P13Z600G, con sede in Corso Piera Cillario 
Ferrero, n. 8 12051 – ALBA (CN) che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni richieste 
e ha presentato il preventivo di euro 5.000,00 oltre IVA, che si ritiene congruo e conveniente per la società 
in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Dato atto: 

- del rispetto del principio di rotazione; 

- che è stato acquisito lo SMART CIG tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 
e 23 del Dlgs n.36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione, ma che in relazione 
all’esigua rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si 
richiede la cauzione definitiva; 

- la stipulazione del contratto avverrà attraverso l’interlocuzione con l’ufficio acquisti, usufruito in base al 
servizio offerto da Clara Spa. 

Rilevata 

- l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto e al RUP, in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DETERMINA 

di approvare la narrativa che precede intendendosi qui integralmente riportata.  

a seguito dell’esame del preventivo; ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico e verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente: 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico SFERA Management di Szymanis Gabriel. Partita I.V.A 03484590041 Codice Fiscale 
SZYGRL69P13Z600G, con sede in Corso Piera Cillario Ferrero, n. 8 12051 – ALBA (CN), del servizio di 
consulenza per la redazione della tabella valutazione rischi MOG 231 , alle condizioni di cui al preventivo 
acquisito dalla ditta in data 24/17/2023 tramite posta elettronica che prevede l'importo di euro 5.000,00 
oltre Iva 22%  

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo, l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula 
del relativo contratto 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 6.100,00  

4) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 



richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

5) di provvedere alla stipula del contratto mediante Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle scelte europee, ai sensi del D. Lgs. 36/2023 “e della Procedura Gestione 
degli appalti e ordini di acquisto; 

6) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16 del Codice, in capo al sottoscritto non sussistono 
in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali. 

 

      L'AMMINISTRATORE UNICO 

                                                                                  Dott. ALESSANDRO PIRANI 


